[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO N.º 1028/2019

Solicita informações sobre o custeio orçamentário da Operação Cata Bagulho a ser realizada no município de 06 de maio a 11 de agosto de 2019.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando fala do Secretário de Obras e Serviços Públicos, Gerson Luis Segato, em audiência pública na Câmara Municipal de Valinhos em 03.04.2019, onde afirmou que a “pasta não haviam recursos para a realização da Operação Cata Bagulho no ano de 2019”, e, diante da publicidade da Administração Municipal  de que a referida operação ocorrerá de 06 de maio a 11 de agosto de 2019;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Qual é a estimativa de gastos com a Operação Cata Bagulho 2019? Especificar todos os gastos que abrangerão a operação.
2. O pagamento dos referidos gastos com a Operação Cata Bagulho onerará qual rubrica do orçamento municipal? Especificar.
3. Qual a razão da afirmativa do Secretário da pasta, de que não havia recursos para a operação em tela, e logo em seguida, feito anúncio do início da operação?

JUSTIFICATIVA:

	O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

                                            Valinhos, 23 de abril de 2019.

 				       MAURO DE SOUSA PENIDO
                                                          Vereador